fuērunt, interponunt se in his rebus, vt quæcun- que à Deo vel facta sunt, vel fiunt, ipsi potissi- mum facere aut fecisse videantur; & quoties ali- cui populo, vel vrbi secundum Dei statutum bo- ni quid impēdet, illi se id facturos vel prodigijs, vel somnijs, vel oraculis pollicentur, si sibi tem- pla, si honores, si sacrificia tribuantur: quibus datis, cum illud acciderit, quod necesse est, sum- mam sibi pariunt venerationē. Hinc templa de- uouentur, & nouæ imagines consecrantur, ma- ctantur greges hostiarum. Sed cum hæc facta sunt, nihilominus tamen & vita, & salus eorum, qui hæc fecerint, immolantur. Quoties autem pericula impendent, ob aliquam se ineptam & leuem causam profitentur iratos: sed illorum sunt isti lusus, qui sub nominibus mortuo- rum delitescentes, viuentibus plagas tendunt. Itaque siue illud periculum, quod imminet, vitari potest, videri volunt id placati auertif- se: siue non potest, id agūt, vt propter illorum contemptum accidisse videatur. Itaq. sibi apud homines, qui eos nesciunt, auctoritatem ac ti- morem pariunt. Hac versutia, & his artibus no- titiam veri ac singularis Dei apud omnes gen- tes inueterauerunt. Suis enim vitijs perditæ sæ- uiunt, & grassantur, vt perdant. Idcirco enim hu- manas hostias excogitauerunt, ipsi hostes huma- ni generis, vt quàm multas deuorarent animas.

Cap. XVIII. Dicet aliquis cur ergo hæc Deus fieri patitur? nec tam malis succurrit erroribus?

vt mala cum bonis pugnent, vt vitia sint aduer-
 sa virtutib. vt habeat alios, quos puniat, alios,
 quos honoret. vltimis enim temporibus statuit
 de viuis, ac mortuis iudicare. Docui religiones
 deorum triplici ratione vanas esse: vna, quòd si-
 mulacra ipsa, quæ coluntur, effigies sint homi-
 num mortuorum. est autem peruersum & incõ-
 gruens, ut simulacrum hominis à simulacro Dei
 colatur: colit enim, quod est deterrus & imbecil-
 lum. Tum inexpiable facinus esse, deserere vi-
 uentem, ut defunctorum monumentis seruias,
 qui nec vitam, nec lucē dare cuiquam possunt,
 qua ipsi carent: nec esse alium quenquam Deū,
 præter vnum, cuius iudicio ac potestati omnis
 anima subiecta est. Altera, quòd ipsæ imagines
 sacræ, quibus vanissimi homines seruiunt, omni
 sensu carent, quoniam terra sint. Quis autem
 nõ intelligat, nefas esse, rectum animal curuari,
 vt adoret terram, quæ iccirco pedibus nostris
 subiecta est, ut calcanda nobis, non adoranda
 sit? Tertia, quòd spiritus, qui præsumt ipsis reli-
 gionibus, condemnati & abiecti à Deo, per ter-
 ram volutentur, qui non tantum nihil præstare
 cultoribus suis possint, quoniam rerum potestas
 penes vnum est, verum etiam mortiferis eos il-
 lecebris, & erroribus perdant: quoniã hoc illis
 quotidianū est opus, tenebras hominibus obdu-
 cere, ne quærat ab illis verus Deus. Manifestū
 est igitur, eos, qui vel mortuis supplicant, vel ter-
 ram venerantur, vel spiritibus immundis ani-